中国交通运输协会信息专业委员会
中交信息字2016（8）号

关于举办“<<道路运输车辆技术管理规定>>宣贯培训班”

的通知

各有关单位：

为加强道路运输车辆技术管理，保持车辆技术状况良好，交通运

输部对 1990 年颁布的《汽车运输业车辆技术管理规定》（交通部令

1990 年第 13 号，以下简称“13号令”）进行了修订，并于 2016 年

1 月 22 日重新颁布《道路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令

2016 年第 1号，以下简称《规定》），自 2016 年 3月 1日起实施。

为使各地运输管理机构和运输企业了解《汽车运输业车辆技术管理规

定》，对道路运输管理机构从业人员管理的若干热点难点问题进行了

规范。做好《规定》的贯彻实施工作，我会决定举办“<<道路运输车

辆技术管理规定>>宣贯培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各地交通运输厅（局）、运输管理局（处）主管领导、行政执法

人员，各地市道路运输（维修）协会综合性检测机构负责人、汽车维

修企业等单位从事维修管理的领导和工作人员，以及从事机动车维

修、检测、评估、运用等相关业务的领导及技术人员。

二、培训内容

1、<<道路运输车辆技术管理规定>>贯彻实施的重大意义；

2、新部令下道路运输经营者、机动车维修经营者、机动车综合

性能检测机构、交通运输管理部门的职责分工；

3、车辆二级维护维护制度的改革主要内容；

4、经营者自行确定维护周期，自觉组织实施车辆维护的具体实

施方式；

5、营运车辆技术等级划分的新标准与新要求；

6、客车、危货运输车综合性能检测和技术等级评定周期和频次

的变化；

7、挂车综合性能检测和技术等级评定的新规定；

8、道路运输管理机构汽车维修管理的发展趋势、国外商用车管

理先进经验介绍；

9、现场咨询答疑、《规定》实施中遇到的问题和经验研讨交流。

三、培训方式

培训班将邀请《道路运输车辆技术管理规定》相关专家、教授授

课。培训以讲座、研讨相结合的方式进行。

四、时间和地点

第一期 2016 年 4 月 22 日至 27 日 青 岛 市

第二期 2016 年 5 月 06 日至 11 日 西 宁 市

五、参加费用

培训费 1480 元/人。资料费实收，食宿、考察等统一安排，费

用自理，统一开具报销票据。

六、报名联系方法

请参会代表认真填写报名表并传真到会务组，在开班前 7 日内

将报道通知传真到你处；请各行政主管部门协助转发通知并组织人员

参加，告知议程安排、接站安排事项等。

报名电话：010-56223700

传 真：010-84673262

联 系 人: 高 明

2016 年 3月 18 日

附件：<<道路运输车辆技术管理规定>>宣贯培训班报名回执表

经研究，选派下列同志参加学习：

单位名称

地 址 邮编

联 系 人 传真

电话+区号 手机

姓名 性别 职 务 部门 电话（手机） 参加期次

备注：此表复制有效。(传真)：010-84673262 联系人：高 明